1

证券代码：601615 证券简称：明阳智能 公告编号：2025-048

明阳智慧能源集团股份公司

关于股东股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“明阳智能”、“公司”）股东 Wiser

Tyson Investments Corp Limited（以下简称 Wiser Tyson）持有公司股份

15,706.2475 万股，占公司当前总股本（即 2,271,496,706 股）的 6.91%。本次

股份质押后，Wiser Tyson 累计质押股份数量为 4,500.0000 万股，占公司当前

总股本的 1.98%。

 公司控股股东明阳新能源投资控股集团有限公司（以下简称“能投集团”）

与公司关联股东 Wiser Tyson 、First Base Investments Limited（以下简称

“First Base”）、Keycorp Limited（以下简称“Keycorp”）、海南博蕴投资合伙

企业（有限合伙）（以下简称“海南博蕴”,原宁波博蕴天成创业投资合伙企业（有

限合伙））、中山瑞信企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“中山瑞信”）、

北海瑞悦创业投资有限公司（以下简称“北海瑞悦”）合计持有公司股份

57,798.0900 万股，占公司当前总股本的 25.44%。本次股份质押后，控股股东及

其关联股东累计质押公司股份 27,165.3500 万股，占其持有公司股份的 47.00%，

占公司当前总股本的 11.96%。

 本次股东股份质押不会导致上市公司控制权变更，对上市公司生产经营、

股权结构、公司治理、业绩补偿义务履行等不会产生不利影响。

一、上市公司股份质押

公司近日收到股东 Wiser Tyson《关于所持明阳智能股票质押的告知函》，

获悉 Wiser Tyson 与渤海国际信托股份有限公司(以下简称“渤海信托”)协商一

致，质押明阳智能 4,500.0000 万股股份。上述质押登记手续已办理完毕。Wiser

2

Tyson 股份质押情况具体如下：

1. 本次股份质押基本情况

股东名

称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数

（万股）

是否

为限

售股

是否

补充

质押

质押

起始日

质押

到期日

质权

人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融资

资金用途

Wiser

Tyson
否 4,500.0000 否 否 2025-8-19 2027-2-20

渤 海

信托
28.65% 1.98% 经营所需

2．本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途。

二、股东累计质押股份情况

2022 年 12 月 15 日，公司原共同控股股东中山瑞信、海南博蕴、First Base、

Wiser Tyson 和 Keycorp 将其所持有的合计 375,666,412 股，占公司当时总股本

（即 2,272,085,706 股）16.53%的股份代表的全部表决权委托给能投集团，详见

公司于 2022 年 12 月 16 日披露的《关于控股股东签署表决权委托协议暨权益变

动的提示性公告》（公告编号：2022-122）和《明阳智慧能源集团股份公司简式

权益变动报告书》。

2023 年 11 月 30 日，公司股东北海瑞悦将其所持有的明阳智能 2,262,876

股，占公司当时总股本（即 2,271,759,206 股）0.10%的股份代表的全部表决权

委托给能投集团，详见公司于 2023 年 12 月 2 日披露的《关于股东签署表决权委

托协议的提示性公告》（公告编号：2023-103）。

3

截至公告日，能投集团、海南博蕴、中山瑞信、北海瑞悦、First Base、Wiser Tyson 和 Keycorp 的质押情况如下：

股东名称
持股数量

（万股）

持股

比例

本次股份质押

前累计质押数

量（万股）

本次股份质押

后累计质押数

量（万股）

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

中限售股份

数量（万股）

已质押股

份中冻结

股份数量

（万股）

未质押股份

中限售股份

数量（万股）

未质押股

份中冻结

股份数量

（万股）

能投集团 20,005.1612 8.81% 8,646.0000 8,646.0000 43.22% 3.81% - - - -

海南博蕴 3,664.7003 1.61% - - - - - - - -

中山瑞信 1,780.3587 0.78% 1,780.3500 1,780.3500 99.9995% 0.78% - - - -

北海瑞悦 226.2876 0.10% - - - - - - - -

First Base 11,947.0011 5.26% 11,400.0000 11,400.0000 95.42% 5.02% - - - -

Wiser Tyson 15,706.2475 6.91% - 4,500.00 28.65% 1.98% - - - -

Keycorp 4,468.3336 1.97% 839.0000 839.0000 18.78% 0.37% - - - -

合计 57,798.0900 25.44% 22,665.3500 27,165.3500 47.00% 11.96% - - - -

4

本次股份质押不会导致上市公司控制权或控股股东发生变更，对上市公司生

产经营、股权结构、公司治理、业绩补偿义务履行等不会产生不利影响。上述股

权质押若出现重大变动情况，公司将按照相关规定及时披露。

特此公告。

明阳智慧能源集团股份公司

董事会

2025 年 8 月 21 日